LEI 'N9 11.419 ,DE 29 DE SETE~IDRO DE 1993
.(Projeto de.Lei n9 434/89, do Vereador Eder Jofre)

In.troduz inciso e parágrafo ao art. 19 da
Lei n9 8. 776, ·de 6 de setembro de 1978.

PAULO MALUF, Prefeito do Municlpio de São Paulo, usando
das atribuiçoes ·que lhe são conferidas por lei.
Faz saber que a Câmara.Municipal, em sessão de 2 de s~te~
bro de 1993, decretou e eu p~ornulgo a.seguinte lei:

· Art. 19- o artigo 19 da Lei n9 8.776, de
6 de setembro de 1978, passa· a ter a .seguinte redação:

· "Art. 19 - ~ vedada a alteração de deno-
minação de logradouros pÜblicos do Municlpio·de são Pau­
lo, salvo quando:

I - constituam denominações homônimas:
II - não .. sendo homônimas, apresentem simi­

laridade ortográfic.a, fonética .ou fator de outra nature­
za, que gere ambiguidade de identificação:

III - quando se t~ata~ de denominações suce
tlveis de expor ao ridlculo moradores ou domiciliados nÕ
entorno.

§ 19 - As denomiDações serão consideradas
homônimas quando os conjuntos constituldos pelo tipo e· no
mes forem idênticos. , -

, S 29 - No caso previsto no inciso !II, é
indispenSável a expressa anuência de, no rnlnimo, dois ter
ços dos moradores ou domiciliados, .devidamente identifica
dos.'' -

Art. 29 - O art. 29 passa a ter a seguin-
te. redação:

"Art .. 29 - Observadas as condições dos ·in
cisos I·· e II do artigO anterior, a seleção do objeto cujã"
denominação deva ser substitulda deverá ocorrer de forma
a causar o menor inconveniente_para a cidade, consideran­
do, para tanto, conjuntamente, o seu significndo na malha
viária, a sua notoriedade, o seu valor histórico e anti­
guidade e a· densidade de edificações, em particular, não
residehciais."

Art .. 39 - Esta lei entrará em vigor na da
ta de sua publicaÇão, revogadas as disposições em contrã=
rio.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de setembro
de 1993, 4409 da fundaçãÓ de São Paulo.
PAULO MALUF, PREFEITO
CORNtLIO VIEIRA DE MORAIS JUNIOR, Secretário dos NegÓcios
Juridicos
CELSO ROBERTO PITTA DO NASCIMENTO, Secretário das Finanças
LAIR ALBERTO SOARES KRAHENBUHL, Secretário da Habitação e
DesenVolvimento. Urbano
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 29 de
setembro de 1993 •

. EDEVALDO ALVES DA SILVA, Secretário do Governo Municipal